
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 2 
Via Pilanuova, n. 88 - 73048 NARDO' 

Tel. 0833-871712 - Telefax 0833-874318 – www.primarianardo2.it - Cod. Mecc.: LEIC89700R 

E-mail: info@primarianardo2.it – LEIC89700R@pec.it-  Cod. Fisc.: 82002180758 
 

 

Prot. n. 4144/A19 Nardò, 12 giugno 2013 
 

Deliberazione n. 14/2013 
 

 

ESTRATTO DEL VERBALE N. 5 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DELL’11.06.2013 

 

Il giorno 11 del mese di giugno dell’ano 2013, alle ore 18.30, previa regolare 

convocazione, si è riunito, nei locali dell’Edificio Scolastico “G. Lombardo Radice” 

di Via Pilanuova, il Consiglio di Istituto per la trattazione dei seguenti argomenti 

all’o.d.g.: 

OMISSIS 

Presiede il Vicepresidente Arch. Giancarlo De Pascalis; verbalizza il consigliere 

Marisa De Razza. 

OMISSIS 

 

Punto 1: “Attività negoziale del Dirigente Scolastico: criteri e limiti di spesa” 

 

OMISSIS 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme in materia 

  di autonomia delle Istituzioni scolastiche); 

 

VISTO l’art. 33, comma 2, del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 

(Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”), con cui è 

attribuita al Consiglio di Istituto la competenza a determinare i criteri e i 

limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico; dell’attività 

negoziale; 

 

VISTO l’art. 125 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice  dei 

  contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

  direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), come modificato dalla legge di  

  conversione del D.L. n. 70/2011, Legge 12 luglio 2011, n. 106; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 



2 

 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”); 

 

VISTO l’art. 34 del citato Decreto Interministeriale 44/2001, riguardante la 

procedura ordinaria di contrattazione; 

 

VISTA la  nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

  prot. /AOODGAI/10565 del 4 luglio 2012, riguardante “Chiarimenti e 

  istruzioni  in ordine alle procedure per l’acquisizione in economia di 

  lavori e servizi …”; 

 

VISTI gli artt. 4, 5 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche), come modificato dal Decreto Legislativo 27 

ottobre 2009, n. 150; 

 

all’unanimità dei voti validamente espressi, 

 

DELIBERA 

 

1.  Il Dirigente Scolastico, nell’esercizio dei poteri dirigenziali e nel rispetto dei 

principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, 

provvede autonomamente allo svolgimento delle attività negoziali di cui all’art. 

33, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f), g) ed h), del Decreto Interministeriale 

1 febbraio 2001, n. 44. 

2.  Il limite di spesa di cui all’art. 34 del citato Decreto Interministeriale n. 

44/2001 è elevato ad € 5.000,00 (cinquemila). 

3.  Per tutte le tipologie di affidamento (lavori, servizi e forniture) fino ad € 

5.000,00 (cinquemila), il Dirigente Scolastico potrà procedere all’affidamento 

diretto. Detta condizione è estesa anche alla stipula dei contratti di prestazione 

d’opera di cui all’art. 40 del citato D.I. n. 44/2001. 

4.  Per l’attività di contrattazione riguardante lavori, servizi e forniture il cui 

valore complessivo ecceda il limite di spesa di € 5000,00 (cinquemila) e non 

superi l’importo di € 40.000,00 (quarantamila), il Dirigente Scolastico procede 

alla scelta del contraente previa comparazione (procedura comparativa) delle 

offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate. Si procederà 

all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di un’unica offerta valida. 

L’osservanza di detto obbligo è esclusa quando non sia possibile acquisire da 

altri operatori il medesimo bene sul mercato di riferimento dell’Istituto. 



3 

 

5.  Per l’attività di contrattazione riguardante lavori, servizi e forniture di importo 

pari o superiore ad € 40.000,00 (quarantamila), l’affidamento avviene mediante 

cottimo fiduciario (procedura negoziata), nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 5 

(cinque) operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, 

individuati dal Dirigente Scolastico sulla base di indagine di mercato ovvero 

tramite elenchi di operatori economici predisposti dall’Istituzione Scolastica o 

dall’Ente Locale.  

6.  Gli importi sopra indicati si intendono al netto d’IVA. 

7.  Per l’acquisizione in economia dei servizi tecnici, ivi compresi quelli di 

ingegneria ed architettura, e per quanto non espressamente previsto nel 

presente provvedimento regolamentare, si rinvia alle specifiche disposizioni di 

cui al D.Lgs n. 163/2006, al D.P.R. n. 207/2010 e alla Legge 12 luglio 2011, n. 

106. 

8.  Di dare mandato al Dirigente Scolastico di adeguare, all’occorrenza, 

nell’esercizio dei poteri dirigenziali, i presenti criteri e limiti alle eventuali 

esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e/o regolamentari. 

9.  Di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale di questa 

Istituzione Scolastica autonoma. 

10.  La presente deliberazione annulla e sostituisce la precedente deliberazione n. 9 

del 23.04.2013. 

Nardò, 11 giugno 2013 

 

     IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE    IL PRESIDENTE 

            F.to Marisa De Razza            F.to Giancarlo De Pascalis 

 


